
1876__________________________________________ 26 enero 1977__________________            B. O. del E.—Núm. 22

mero 8, solicitando autorización para instalar una subestación 
transformadora de energía eléctrica, y cumplidos los trámites 
reglamentarios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/ 
1966, sobre autorización da instalaciones eléctricas, y Ley 
de 24 de noviembre de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma, ha resuelto autorizar 
a «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.», el establecimiento 
de una subestación transformadora y de seccionamiento de 132/ 
45 KV., que se denominará «Garrafe» y se situará entre los 
puntos kilométricos 343 y 344 de la carretera N-630, de Sevilla- 
Gijón, en el tramo Adanero-Gijón, a siete kilómetros de 
La Robla (León).

Se alimentará a través, de una derivación en T de la línea 
de interconexión entre la central de La Robla, de «Unión Eléc
trica, S. A.», y la subestación de «Navatejera», de «Iberduero, 
Sociedad Anónima».

Constará de un parque, intemperie, a 132 KV., con doble 
embarrado, capaz para siete posiciones, cuatro líneas, dos para 
banoos de transformación, una para enlace de barras y otro 
parque intemperie a 45 KV., doble barra en U-T, con capacidad 
para dos posiciones de banco de transformación, una posición 
de enlace de barras y 14 salidas de línea.

En una primera fase se equiparán, en el sistema a 132 KV., 
dos posiciones de línea y una de banco de transformación para 
su conexión con un transformador a instalar de 30 MVA. de 
potencia, relación de transformación de 132/45 KV.; en el 
sistema a 45 se equiparán de una posición de banco para su 
conexión con el secundario del transformador de potencia ante
riormente citado, una de enlace de barras y siete de salida 
de líneas.

Para la protección de los circuitos de la subestación se 
instalarán interruptores con capacidad de ruptura de 4.000 y 
1.500 MVA.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, 
de 20 de octubre, debiendo solicitarse la indicada aprobación 
en un plazo máximo de doce meses. Caso de no ser factible 
lo anteriormente expuesto, se procederá por el peticionario de 
la autorización a cumplimentar lo que para concesión de pró
rrogas se ordena en el capítulo IV del Decreto 1775/1967, 
de 22 de julio.

Lo que comunico a V. S.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 16 de diciembre de 1976.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Energía Eléctrica, 
Fernando Gutiérrez Martí.
Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria en León.

2249 RESOLUCION de la Dirección General de la 
Energía por la que se autoriza el establecimiento 
da la, subestación transformadora de energía eléc
trica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en Madrid, a instancia de «Hidroeléctrica Ibé
rica Iberduero, S.A.», con domicilio en Bilbao, calle Gardo- 
qui, número 8, solicitando autorización para instalar una subes
tación transformadora de energía eléctrica, y cumplidos los 
trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III del Decre
to 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y 
Ley de 24 de noviembre de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma, ha resuelto autorizar 
a «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.», el establecimiento 
de una subestación transformadora y de seccionamiento deno
minada «Pinto», que se situará en el término municipal de 
Parla (Madrid), en el lugar llamado «La Malgareja», entre 
las carreteras de Extremadura y Andalucía.

Su construcción se realizará en dos fases: En la pri
mera se establecerán los sistemas a 220 KV. y 45 KV. El 
de 220 KV. constará de un doble embarrado (uno de ellos 
partido mediante posición completa), con capacidad para 14 po
siciones, de las que esta primera fase se equipará solamente 
seis: cuatro de linea, destinadas a Moraleja 1 y 2 y Reta
mar 1 y 2, una de transformador para su conexión con el 
primario del transformador a instalar de 75 MVA. de potencia, 
relación de transformación de 220/45 KV., y la última posi
ción para enlace de barras.

El sistema a 45 KV. también con doble barra y capacidad 
para 25 posiciones, de las que en esta primera fase sólo se 
equiparán 10, destinadas: ocho a líneas, una de enlace de 
barras y otra para su enlace con el secundario del transforma
dor de potencia, anteriormente citado.

El sistema a 380 KV., que en esta primera fase no se 
establecerá, está proyectado con doble embarrado, capaz 
para 10 posiciones: seis de línea, tres de autotransformadores 
y relación de 380/220 KV., y una de enlace de barras.

Para los servicios auxiliares de la subestación se instalarán 
dos transformadores de 315 KVA., relación de 45.000/220-127 V.

Para la protección de los circuitos de la subestación se ins
talarán interruptores automáticos de una capacidad de rup
tura de 17.000 MVA. y una intensidad de 2.000 A. para los 
de 220 KV., y de 2.300 MVA. y 1.600 A. para los de 45 KV. La 
finalidad de esta subestación será la de asegurar la atención 
de la demanda de energía eléctrica en la zona Sur de Madrid.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
-proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, 
de 20 de octubre, debiendo solicitarse la indicada aprobación 
en un plazo máximo de diez meses. Caso de no ser factible 
lo anteriormente expuesto, se procederá por el peticionario 
de la autorización a cumplimentar lo que para concesión de 
prórrogas se ordena en el capítulo IV del Decreto 1775/ 
1967, de 22 de julio.

Lo que comunico a V. S.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 16 de diciembre de 1976.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Energía Eléctrica, 
Fernando Gutiérrez Martí.
Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria en Madrid.

2250 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener
gía por la que se autoriza a «Hidroeléctrica Ibé
rica Iberduero, S. A.» el establecimiento de la 
subestación que se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio de Navarra a instancia de «Hidroeléctrica Ibé
rica Iberduero, S. A,», con domicilio en Bilbao, calle de Gar- 
doqui, número 8, solicitando autorización para instalar una 
subestación transformadora de energía eléctrica y cumplidos 
los trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III del 
Decreto 2617/1966 sobre autorizaciones eléctricas y Ley de 
24 de noviembre de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.» el esta
blecimiento de una subestación transformadora de energía eléc- 
trica, relación de transformación 220/66 KV., que se ubicará 
en el término municipal de Tafalla (Navarra), a 1,200 metros 
del punto kilométrico 37,400 de la carretera N-121 de Pamplona 
a Zaragoza.

Constará de los siguientes principales elementos:
Un parque de intemperie que alojará los sistemas a 220 

y 66 KV., ambos de doble embarrado, en los que se proyecta 
con una capacidad de ocho posiciones para el de 220 KV. y 20 po
siciones para el de 66 KV.

En una primera etapa solamente se equiparán, en el sistema 
a 220 KV., cinco posiciones destinadas: dos a la entrada de 
la línea a 220 KV., alimentadores de la subestación, procedentes 
de la subestaciones de Tudela y Orgoyen; una posición de 
enlace de barras y las otras dos para una conexión con los 
transformadores de potencia a instalar de 60 MVA., relación 
de transformación 220/66 KV., y en el sistema, a 66 KV. se 
equiparan las dos posiciones de transformador para su enlace 
con los secundarios de los transformadores de potencia ante
riormente citados, otros dos para su enlace con dos transforma
dores de servicios auxiliares de 200 KVA. de potencia, relación 
66.000/220-127 V., una para enlace de barras y siete posiciones 
de linea.

Los interruptores para protección de los circuitos de la 
subestación tendrán un poder de corte simétrico de 17.000 MVA. 
y 2.500 A. para los de 220 KV. y 1.500 MVA. y 1.600 A. para 
los de 66 KV.

La finalidad de la subestación será la de atender el fuerte 
aumento de consumo de energía eléctrica en la zona de su 
influencia.

Lo que digo a V. S.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 22 de diciembre de 1976.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Energía Eléctrica, Fernando Gutiérrez 
Martí.

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria en Navarra.

2251 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener
gía por la que se autoriza a «Hidroeléctrica Ibérica 
Iberduero, S. A.», el establecimiento de la subesta
ción transformadora de energía eléctrica que se 
cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio de Alava, a instancia de «Hidroeléctrica Ibé
rica Iberduero, S. A.», con domicilio en Bilbao, calle Gardo- 
qui, número 8. solicitando autorización para instalar una sub
estación transformadora de energía eléctrica y cumplidos los 
trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III del De-


